Página 1 de 1

Indicação Nº 1929/2024

Súmula: - Solicita providências do Executivo, junto

a Secretária de Planejamento, para que seja

providenciada o recapeamento asfáltico na Rua

Viçosa, 80, Chácara Primavera.

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Igor Soares

Ebert, Prefeito Municipal, para que interceda junto ao Secretária de Planejamento, para que seja

providenciada o recapeamento asfáltico na Rua Viçosa, 80, Chácara Primavera.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente: -

Senhores Vereadores: -

Senhoras Vereadoras: -

Trata-se de uma solicitação da comunidade, o recapeamento asfáltico, se faz necessário,
tendo em vista a deterioração acentuada do asfalto que vem ocorrendo há anos. Esta situação tem
gerado sérios problemas para os moradores da região, incluindo infiltrações nas residências e o
iminente risco de desabamento do muro de uma das casas.

Desde o início da utilização intensiva da rua por caminhões pesados, o asfalto tem se
deteriorado significativamente. As constantes passagens desses veículos têm causado rachaduras
e buracos, que são agravados ainda mais durante períodos de chuva. Esta situação não só
prejudica a circulação de veículos e pedestres, mas também tem implicações graves para a
infraestrutura das residências adjacentes.

Especificamente, a água da chuva, ao infiltrar-se nos buracos e rachaduras do asfalto, acaba
fluindo para as casas, resultando em um aumento na umidade e comprometendo a estrutura dos
imóveis. Um dos casos mais alarmantes é o da residência localizada no número 80, cujo muro
está prestes a desabar devido ao efeito combinado da infiltração e da pressão do solo, exacerbada
pelo estado do pavimento.

Aguardamos um retorno, certos da costumeira de Vossa Senhoria, aproveitamos a oportunidade

para renovar meus protestos de estima e consideração.

      Desde já agradeço e conto com a compreensão de Vossa Senhoria.

In
di

ca
çã

o
N

º
19

29
/2

02
4

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 0

5/
09

/2
02

4.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

28
99

/2
02

4
-

05
/0

9/
20

24
 1

7:
19

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 Y
E

C
0-

82
64

-W
E

61
-W

93
1

Página 2 de 1

Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 05 de agosto de 2024.

In
di

ca
çã

o
N

º
19

29
/2

02
4

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 0

5/
09

/2
02

4.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

28
99

/2
02

4
-

05
/0

9/
20

24
 1

7:
19

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 Y
E

C
0-

82
64

-W
E

61
-W

93
1

Câmara Municipal de Itapevi, 5 de setembro de 2024

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=YEC08264WE61W931, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: YEC0-8264-WE61-W931

In
di

ca
çã

o
N

º
19

29
/2

02
4

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 0

5/
09

/2
02

4.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

28
99

/2
02

4
-

05
/0

9/
20

24
 1

7:
19

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 Y
E

C
0-

82
64

-W
E

61
-W

93
1

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=YEC08264WE61W931
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: YEC08264WE61W931
		2024-09-05T17:18:33-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura